intelligar de genere principali loqui. de reliquis uero quę incidunt in causa non faciam mentionem nisi illa forte notando pro ut accidit: ne forte error iste deciperet ut crederetur quod incidere esse principale genus.

¶ Constitutio causę in qua hęc habetur oratio  
**N**Oticia constitutionis habetur ex prima intentione accusatoris: & depulsione defensoris secundum Ciceronem & alios. ut si dixerit accusator occidisti. defensor respondeat non occidi. Coniecturalis constitutio nata sit: quia tunc controuersia fit de facto uel non facto: & diligenter aduertendū est ad cognoscendum constitutionem ex intentione & expulsione: quia aliquando uidetur negatio facti esse: & per consequens coniecturalis constitutio: & est solum negatō nominis & per consequens constitutio legitima diffinitiuā: ut si sic intendat accusator homicidiū fecisti: & defensor dicat non feci homicidium. potest hic uersari questio nominis etiā & facti. Questio nominis hoc modo: quia uelit forte defensor dicere se nō fecisse homicidium quia tyrannum hominē iugulauerit. Cum tyranni interfector homicida non debeat appellari & tunc in diffinitione huius nominis homicidium questō fit: & sic diffinitiuā constitutio locum habet. Questio autem facti in hoc ipso casu est h̄ mō: quia defensor uelit dicendo se homicidium nō fecisse simplicem asserere negationē. uñ q̄stio facti fit: & coniecturalis constitutio locum hēt. Itaq; talis est sepe depulsio ad accusationē qđ nō facit cōstitutionē subito manifesta. Sed quō dicet aliquis in tali intentione & depulsione nūq̄ constitutio cognosceat cuius notitia est necessaria. Dico qđ constitutio cognosci poterit isto mō. u<sup>9</sup> cū accusator dixerit rōe; ex qđ & eius infirmatione nascitur iudicatio: quę quidem ratō esset huiusmodi in hoc casu: quia qui tyrannum interficit homicidium non committit. tunc statim apparet cōstitutō quę prius erat ambigua. apparet enim qđ est diffinitiuā aut nullā; affert rationem defensor sed simplici negatione consistet: & statim similiter constitutio nota erit: quia coniecturalis. Nūq̄ in coniecturali ratio & infirmatio rationis asserit: Ideo iudicatio in

Talis sepe depulsio ad accusationē quę nō facit constitutionē subito manifestam.

## Constitutio

illa nascitur ex intentione & depulsione simul cui ipsa constitutio. Sed his omissis ad spectialem constitutionem cause accedamus que ex intentione Clodianorum & expulsionem Milonis nascitur simulque cognoscitur. Intentio enim contra Milonem erat huiusmodi. Iniuria Clodii; occidisti. Milonis uero depulsio talis erat iure occidi. Vide ut hic statim ipsa constitutio clare apparet que est iuridicialis. Factum enim conuenit sed iure: an iniuria factum sit querit. quod constitutione iuridiciali reddit ut uult Cicero. Fatetur certe Milo Clodium occidisse: sed eum iure occidisse contendit. Quia uero iuridicialis diuiditur in duas partes. absolutam uidelicet & assumptiuam. uideamus in qua parte hec uerletur oratio. uerletur si quidem in assumptiuam que est cum per se defensio infirma est: sed assumpta re extranea comprobatur (ut ait Cicero) non enim absolute se milo dicit iure Clodium occidisse sed rem assumit extraneam ut puta Clodiana insidias quibus Clodius uitam Miloni uolebat eripere. Assumit & utilitatem quam ostendit hic Cicero: ex morte Clodii rem publicam consecutam. Sed cum assumptiue quatuor partes sint. uidelicet concessio. remotio criminis translatio. criminis comparatio. Diligenter considerandum est in qua istarum parte hec agatur oratio. Quod antequam faciamus: pro pleniori noticia dicendorum aliquid de iudicatione dicendum est: quod quidem nihil est aliud quam questio iudicij ex ratione defensorum: & ex firmamento accusatoris nata quam greci Crinomenon uocant: nos iudicationem appellamus (ut ait Cicero) & ad eam uelut ad punctum cause in quo duota est omnis orationis uis est referenda. Iudicatio ista quoniam in una causa simplex reperitur quoniam multiplex. Simplex est quando ad unam defensionem solus una ratio affertur: & tunc ex illa ratione & ipsius infirmatione una tantum nascitur iudicatio: ut uidere facillime possimus in casu honestis: ubi accusatus honestes que iniuria occidisset matrem depulit ita occidi: & iure occidi. Attulitque hanc rationem. illam enim patrem meum occiderat: quam sic accusator infirmavit. Attamen a te filio idenatam occidi non oportuit. Ecce

## Miloniana

quomodo in causa ista unica iudicatio nata est. ista uidelicet cum dicat honestes se patrem ulciscendi causa matrem occidisse. rectum ne fuerit sine iudicio a filio Clitemestram occidi. una enim fuit ratio. debuit itaque simplex emanare iudicatio. Quia uero sepe accidit: que una defensio rationibus pluribus roboratur. quas etiam pluribus firmamentis accusator infirmat. Plures hic in causa una iudicationes oriuntur: ut ne longius ascendamus exemplum possumus in hac nostra oratione proferre. Milo enim dicens se iure Clodium occidisse. Ad hoc duas attulit rationes. unam quia uita sua infidiabatur pro tunc Clodius. Alteram quia uexasset bonos: & rem. p. seditionibus conturbasset. quas rationes si clodiani ita infirmarent. primam sic. Attamen non oportuit a te milo sed a iudicibus damnari Clodium & puniri. Secundam uero sic. At honestius & utilius fuit rei. p. uiuere Clodium & de eo iudices iudicarent quam scelus occidi. Iudicationes duae ex his rationibus milonis & clodianorum infirmationibus nascerentur iste uidelicet cui dicat Milo sibi infidiantem Clodium occidisse. rectum ne fuerit a milone sine iudicio puniri Clodium. Item cum dicat milo se Clodium uexaturum bonos: & rem. p. seditionibus turbaturum occidisse honestius ne & utilius rei. p. fuerit a milone sine expectatione iudicij Clodium occidi. An uitam relinquere & iudicium expectari. Et notanter dixi sub conditione si clodiani ita infirmarent: quia ut inferius apparebit non ita omnino infirmauerunt milonis rationes. sed exempla ponimus: non quia uera sint: sed quia quod uerum est ostendunt. Manifestum est ergo per predicta que & quomodo & qua ratione in una causa iudicatio quandoque simplex est quandoque multiplex. Sed uiso quomodo in causa una hoc fiat cum sepe una & eadem causa innitatur constitutionibus. uideamus ulterius an in una simplici constitutione plures possint esse iudicationes. Et dicendum est que sic quia cum pluralitas iudicationum ex rationum pluralitate sequatur: & cause reperiantur que habent in constitutione simplici plures rationes: necesse est ut habeant plures etiam in una & simplici constitutione iudicationes. factum enim unum

atq; idem potest pluribus rationibus rectum: atque probabile demonstrari. Et hoc clare Cicero testatur in ueteri: ibique exemplum ponit in constitutione quam ibi generalem negotialem uocat. Ego uero quia in declaratione constitutionum in quibus aguntur Ciceronis orationes sequor modum artis noue altero utar alterius constitutionis exemplo: ut res clarius uideatur. Sit igitur quod hostes defensionis suae duas rationes attulerit primam scilicet supradictam: & hanc ultra illam. Illa enim ad ultra cum egisto domum meam infami stupro commaculatur. Et hanc rationem accusator similiter infirmavit. Atque a te filio indemnata occidi non oportuit. Nata erat altera iudicatio: haec uidelicet cum dicat hostes se matrem adulteram stupro domum commaculantem suam occidisse. rectum ne fuerit sine iudicio a filio Clitemestram occidi. Et si duae iudicationes hic erunt non solum in una causa: & una constitutione uidelicet iuridicalis: sed etiam una specie constitutionis illius uidelicet translatiua. Nam in hoc casu non negatur factum: sed iure factum dicitur: & crimen in matrem utraque in ratione transfertur. Sic apparet quomodo constitutio una possit continere iudicationes. Non autem una iudicatio potest pluribus diuersis constitutionibus contineri: Immo (ut inquit Cicero) si plures aut constitutiones aut partes constitutionum: Iudicationes quoque plures erunt in una causa. his praemissis quae deinceps ad propositum utilia nobis erunt descendamus ad cognitionem specialis & particularis constitutionis causae miloniane. Cum itaque superius dictum sit constitutionem hanc esse iuridicalem assumptiuam. Et ipsius assumptiuae quatuor partes esse uidelicet concessionem remotionem criminis: translationem criminis: & comparationem uideamus: quoniam harum in hac causa sit. Dicendum est quod hic est constitutio criminis translatiua. Transfertur enim crimen huius cedis in Clodium quia dicitur per insidias milonem occidere uoluisse. Sic quod alieno. i. Clodij peccato coactus Milo dicitur hoc fecisse. Et est etiam constitutio comparatiua propterea quod disputat hic Cicero ut praesertim fatius fuerit utiliusque rei. p. id factum esse quod milo reus se fecisse

fatetur: an quod Clodiani accusatores dicant fieri oportuisse. hoc est an fuerit utilius ciuitati a Milone occidi Clodium: an in uita relinqui. Cuius comparationis Cicero partem unam hac oratione artificiose defendit. hic itaque partes istae duae iuridicalis assumptiuae translatio. s. & comparatio sunt: & per consequens iudicationes saltem duae hic notari posse debent. cum superius dictum plures esse iudicationes in causa si plures sunt constitutiones: aut partes constitutionum. Et essent illae propriae iudicationes quas superius in huius causae exemplo praemissi: sed quia in omni causa ubi ratio defensoris affertur: aut ipsa ratio infirmatur ab accusatore secundum supradictum modum: aut totaliter negatur: & non non bona. i. ad defendendum sed non uera esse dicitur considerandum est in unaquaque defensione an negetur totaliter an infirmetur ratio defensoris. Si infirmatur aperta est statim iudicatio ad quam subito accommodet uim suae orationis orator. Et sic non fit hic. Si uero negatur ratio necesse est: ut altera incidat constitutio: uidelicet coniecturalis per quam probet defensor rationem quam attulit ueram esse: quia ratione per quam suam causam tuetur non probata si negatur perinde esset ac si nullam attulisset rationem sine qua nec parua quidem dubitatio potest remorari damnationem (ut ait Cicero) & ita fit hic. nam Clodiani non uidentur infirmare rationem Milonis in facto insidiarum: sed negare simpliciter Clodium insidias fecisse miloni. Et uidentur oppugnare contra Milonem: quod insidiatus fuerit Clodio. unde constitutio coniecturalis hic incidit: an Clodius Miloni: an Milo Clodio insidiatus fuerit. unde Cicero prius confutatis aliquibus cum ratione insidiarum factarum a Clodio attulerit confirmando: ut infra suis partibus apparebit. uertit subito se ad probandum illam rationem adductam propter constitutionem coniecturalem: quae quidem constitutio accidentalis est non principalis in hac causa Milonis. nam principalis est iuridicalis ut supra ostensum est. constitutiones enim quandoque sunt propriae: quandoque accidentales causarum: ut de peraccidens coniecturalis hic incidit. iuridicalis uero propria est: Accusatio siquidem principalis est in Clodij cede obquam principaliter causa est: quae quidem cedes non est a Milone negata sed iure eam a se factam esse confessus est Milo. et non est etiam dubitandum

Clodianos rationē alteram Milonis de uexatiōe patrię simpliciē negauisse. unde in ea pbāda Cicero loco suo multa adducit argumenta. Pręterea ultra translationē criminis & cōparatiōe; hic ē una ps cōcessiōis uidelicet depcatio secūdū quā Cicero artificioso erat in fine postulādo ut misereant Milonis: & uelint tale; ac tm̄ ciuē in uita et ciuitate fuare. sic apparet q̄ principalis cōstitutiō hui⁹ oratiōis ē iuridicialis ē assūptiua p̄ trāslatiōe criminis cōparatiōe & cōcessiōe p̄ quāto illa in altera sui pte u; depcatione uersat. incidēt autē cōiecturalis cōstitutiō locū hēt in cōfirmatione oratiōis & etiā iuridicialis absoluta icidit in cōfutatiōe & legitima cū duabus suis p̄tib⁹ u; trāslatiua: & diffinitiuā ut in ferius ostēdet. uidet tñ Quintilian⁹ libro 4to de institutiōe oratoria sentire cōtrariū: & dicere q̄ stat⁹. i. cōstitutiō p̄ncipalis cāę Milonis sit cōiecturalis. uult enī statū cāę p̄mū in eo esse qd̄ potentius sit in causa. unde q̄ maior uis in cā est sup̄ insidijs Clodians: quarū ratio p̄det a statu cōiecturali principalē cāę statū cōiecturalē facit. Ego uo salua tāti uiri auctōitate nō ita. nā cōfidero itētiōe Clodianorū cū depulsiōe Milonis: ex qb⁹ p̄pri⁹ causę status accipit ut plac; Ciceroni. & q̄ p̄ncipalis itentio ueri similiter talis fuit: talisq; depulsiō iniuria Clodiū occidisti. iure occidi. Talisq; ratio rei Milonis. Ille enī me p̄ insidias tunc uolebat occidere. apparet q̄ potius cōstitutiō seu status p̄ncipalis in causa sit iuridicialis ut supradixi. Deinde q̄ milonis ratio uerisimiliter uera esse negabat a Clodians oportuit statū aliū incidē ad cām u; cōiecturalē. Si tamē uellem⁹ cogitare q̄ alia fuisset intentio Clodianorū aliāq; Milonis depulsiō. Iste u; insidiatus es clodio. Nō insidiatus sū Clodio. potest principalis cōstitutiō cōiecturalis dici: nam sēp ea a p̄ma intētiōe: & depulsiōe depēdet. sed Marcian⁹ in rhetorica sua apte sentit principalē statū cāę Milonianę esse ut ego assero iuridicialē: & cōiecturalē incidere. Nā capitulo de demonstratiuo genere causę ostenderes qn̄ simplex aut multiplex q̄stio ē: dicit simplex est cui unū aliqd̄ ī tota actione disquiri: ut Clodium Milo: an ne iure necauerit. unde uidet uelle hanc simplicē principalem esse causę q̄stione; in qua ut patet status cāę ē iuridicialis. deinde sibiungit. Illud uero qd̄ p̄ iudicationem priori loco disquiri uter iuri insidias cōpararit. Nō

est singulare: sed iunctū ex duplci cōiectura quā gręci Antbica thegoria nomināt: sed icidens q̄stio genus causę nō mutat 2c. unde apparet de marciāni mente fuisse principalem cōstitutiōe; causę quā supradixi iuridicialē. Et eam non mutari p̄ incidētē cōiecturam liquido affirmat.

De rhetoricę partibus hic cōsiderandis.

**D**E inuentione memoria p̄nuntiatiōe hic est dicēdu; ut supradictum est in oratiōe Pompeiana. sed uideamus dispositionē siquidē in partib⁹ orationis hic ē nō ab ititutiōe artis p̄fecta s; ad casū temporis oratoris iudicō accōmodata. Primo enim ponit exordiū: deinde diuisionē: deinde narrationē: deinde multiplicē confirmationē: secūdū q̄ in multiplici cōstitutiōe uersatur oratio. Deinde conclusionē in fine orationis.

De partibus orationis exordium.

**E**T si uereor iudices 2c. Hic icipit oratio & oratiōis exordiū qd̄ est pars una istrumēti rhetorici p̄parās aīos auditoris. Quę quidē pars ita tractāda est ut exigat genus cāę. Aliter enī in honesta materia: aliter in turpi: & aliter in humili exordiū ē ut Cicero eleganter docet in arte. ideo consideremus gen⁹ istius causę: & uideamus quomodo sit in causa exordiū p̄tractandum & debite accōmodatū. Gen⁹ quidē causę dubiū est. nā partē hēt honestatis partē; turpitudinis. Pars honestatis hinc est q̄ Milo uir fortissimus & honestissimus ciuis se defendens ab insidijs in imici dicit occidisse eū qui ip̄m uolebat occidere. Quod nō honestū modo sed necessariū dici debet. Pars autē turpitudinis hic est q̄ ciuis ciuem: & nobilem in ātiquis monumētis familię suę hoc est in uia appia trucidauerit. qd̄ per se consideratū nō solum turpe sed turpissimū uideri debet. Ad maiorem siquidē cedis turpitudinē: & Milonis inuidiam excitādā: ut Quintiliano placet Miloni inter cętera obiectum ē q̄ ab eo Clodius in monumētis maiorū suorū esset occisus. itaq; dubiū genus est causę. ergo orator hinc debuit afferre exordium beniuolentię captiuum: ut illa pars turpitudinis beniuolentię merito iam captatę nihil possit obesse. Et sic a Cicerone sūmo oratore factum ē. Cicero siquidē uolens captare beniuolentiam ab aduersariorū p̄sona. primo distinxit qui causę suę fautores essent & qui cōtrarij: ut aduersariis

cognitis eos: ut facit in odium possit adducē. Dicit enim unum dūtaxat genus hominū eorū quos furor. p. Clodij rapinis incendiis & omnibus publicis exiciis paut sibi esse adūsum: & ī fen- sum. sic ipsos a ceteris distinguendo eos: ut uides in cōdium rapit ipsorū perfidiose crudeliter flagitiose facta generali sermōe cōmemorans specialius: qui etiam ipsos bis iudicibus adducit in uidiā cum incitationes et clamores eorū hac ipsa pro causa si- gnificat: quasi ostendat eos in eorū superbia & tumultuoso cla- more plusq̄ ueritate confidere. Item beniuolentiā captat a psona Milonis iudices admonendo: ut si qs forte clamor oriatur: eū ci- uem meminerint conseruare qui semper genus illud hominū: & clamores maximos pro eorū salute neglexit. hic est enī: ostēdit breuiter qualis fuerit in rem. p. Milo: & in eos qui audiunt cū di- cat pro salute ipsorum illū pessimorū ipetū neglexisse. & notant & ingeniose hic Cicero distinctiōne illā fecit fautorū suorum: & aduersariorum. quia cum assistēs multitudo armatorū esset forte ne iudices cogitarent illam gentē aduersam esse Miloni: & forte etiam ob id pro Milone trepedi redderent uoluit: eos iudi- ces certos facere: q̄ arma illa non erant contra Milonē parata: s; ad p̄sidium: ut sine timore possent quieto animo iudicare. Pertinet enim multū ad exordij rationē metū e iudicib; amouere: iux- illud Quintiliani in īstitutiōe oratoria libro quarto capitulo de exordio. Metus etiā nōnūq̄ est amouēdus: ut Cicero pro Milōe ne arma Pompei disposita contra se putarent laborauit. Ceteros uero spectātes dixit uirtuti Milonis esse fautores: ut audacius iu- dices p̄ milone iudicarent. cūq; dicat eos iudiciū expectantes pu- tare ī hac Milonis causa decertari de se ip̄is de suis liberis de pa- tria de fortunis zc. tacite captat beniuolentiā a psona Milonis de quo cum sit iudicandū non de eo solo uidetur: s; de uniuersa patria iudicari quasi ipsa in eius salute seruetur. hoc dicit etiam: ut eam opinionem inducat quē facit ad causam iuxta Quintilia- ni sententiam libro. iij. cap. de exordio qui ait ad causam etiam pertinet tempus. unde pro Clodio locus: pro deiotaro habit; p̄ Milone opinio. itaq; eos hortatur ut timore deposito fortiter iudicent ostendēdo q̄ si locus & potestas unq̄ fuit pro beneme- ritis ciuib; ab electis iudicibus libere iudicandi nō est pro hoc

captans beniuolentiā a persona iudicū: & milonis p̄dicans: ta- les esse tacite eos. f. electissimos. ip̄m uero ciuem optimū. & de patria benemeritum. ac summa cum arte proponit formam futu- ri iudicij diuictiua: cui pars una honesta sit. altera uero turpis p̄ hoc suam extollendo causam: & aduersam deprimendo a re ipsa sibi. tum comparans beniuolos auditores: ubi etiā beniuolentiā captat egregiē a persona sua & Milonis: ostendendo quales ip̄i fuerint in eos qui audiunt: quia. f. semp eorū auctoritati dediti. Captat quoq; beniuolentiā a persona aduersarioꝝ eos in odiū adducendo cum ipsos perditissimos ciues uocat. Captat quoq; ab auditorū persona cum p̄ eorum fidem uirtutē: & sapientiam postulat recreari. Captat iteꝝ a sua & milonis persona: suē in rem publicā sollicitudinis: & exercitationis officij commendando. Captat item ab aduersariorum persona eos in inuidiā & odium rapiēdo cū dicit se adductos ad rem. p. spe amplissimorum p̄mi- orū metu crudelissimorū carere non posse. Innuīt. n. eorū crudeli- tatem: uim potentiam factionem. Talia enim in ciuitatib; timeri solēt. Captat deinde a psona milonis: cum dicit eum semp sen- sisse pro bonis contra ip̄obos ideoq; putasse illi semper subeū- das tempestates & procellas popularium cōtionū. Captat ultio ab auditorū psona aperiēdo quē de iis existimatio sit cū dicit se nunquā existimasse in eo iudicio ubi amplissimi uiri: & electi ex cunctis ordinibus iudicarent non modo ad extinguen- dam salutem Milonis: sed nec ad gloria; infringendam ī intmi- cos milonis speꝝ habituros fuisse. Sic ut uides hic Cicero artem ab eo traditam in conficiendis exordiis solēniter practicauit.

¶ Diuisio

**Q** Vanquā in hac causa iudices. Hic ē diuisio pars una rhe- toricę orationis: quē ad hoc potissimū comparata ut audi- tor intelligat summam causę: & ut uelut quadam admonitione p̄fētiat: super quo sit orandum. Itaq; species una diuisionis hęc facit aperiendo quid nobis cum aduersariis cōueniat: & quid in controuersia relinquať. ita dico si nobis utilia cōuenire poterūt. Sed quędam altera diuisionis species hoc idem facit enumerādo de quot. Altera species facit hoc exponendo de quibus rebus sit dicturus orator. Et ita uult Cicero in arte qui hic ipsam elegantē

exercens usus est illa diuisionis sp̄e quę expositō nūcupatur. Exponit etenim super quo potissimum sit oraturus: dicens se non uelle Milonis foeliciter res gestas ei pro salute rei. p. opitulari: nisi uiderint oculis insidias miloni a Clodio factas. Nec se esse deprecaturū ut hoc crimen miloni ppter sua merita condonetur. nec postulatū ut mors. P. Clodij potius uirtuti milonis ascribatur q̄ foelicitati populi Ro. sed obsecraturū obtestaturumq; iudices si insidię Clodianę luce clariores fuerint: tunc saltem impune se liceat defendisse. Sic breuiter & absolute exponit quid acturus sit. quia uidelicet se deprecaturum pro salute milonis si ostenderit luce clariores insidias inimici. Et sicut hic exponēdo denuntiat ita orando exquisite perficit.

#### Confutatio

**S**ed antequam ad eam rationem ir̄. Hic est confutatio. pars una orationis cum Cicero ad parandum auditorū animos debitum exordiū premisisset exposuissetq; breuissime: quid eēt acturus. antequam ad narrationem ueniret uoluit uti confutatione. Quędam enim erant a Clodianis opposita Miloni q̄ pri<sup>9</sup> dissoluenda uidebantur. his enim non solutis & confutatis nullus poterat esse locus defensionis. nam cum clodiani dicerēt fas non esse eū qui a se hominem confiteretur occisum intueri lucem: nisi Cicero hic primitus confutasset & clarissimo demonstrasset iure hominem posse occidi superfluum. & inutile fuisset ostendere insidias fuisse a clodio factas Miloni. & sic fuisset iuutile ante narrare rem: & manifestare crimen insidiarū Clodij stātes. s. illa sententia clodianorum. Hanc ergo primo confutat: ut uides: & manifestis exemplis & rationibus ostendit aliquando iure hominem posse occidi. propter enim hanc causam non imēdiatē subiecit exordio aut diuisioni narratione. Qd̄ fieri debere aliquibus uisus est: hac motus ratione: ut testatur Quintilian<sup>9</sup> li. iij. cap<sup>o</sup> de narratione quia cum probemium id circo comparatum sit ut iudex ad rem accipiendam fiat conciliator & itentior. Et probatio nisi causa prius cognita non possit adhiberi protin<sup>9</sup> iudex noticia rerum instruendus uidetur. Sed ut elegāter ait ipse Quintilianus hoc quoq; interdum mutat conditio causarū: Nisi forte Tulli<sup>9</sup> in oratione pulcherrima quā pro milone scriptā

reliquit: male distulisse narrationem uidetur trib<sup>9</sup> prepositis quęstionibus: aut profuisset exponere: quomodo insidias Miloni fecisset Clodius si reus; qui a se hominem occidisse fatetur defendendi omnino fas non fuisset. aut si iam preiudicio senatus dānatus esset Milo. aut si Gn. pom. qui propter aliam grātiā militibus armatis clauserat tanquā aduersus existimaretur hic Quintilianus. etiam subiicit q̄ hę quęstiones in confutatione discussę uim probemij obtinebūt. quia uidelicet preparatorię sunt ad reliquam orationem: quod per probemium fieri solet. Et quia Cicero in confutatione huius primę obiectionis nihil aliud intēdebat q̄ generaliter probare contra illorum dicta posse aliquando hominem iure occidi uti habuit locis: & argumentis constitutionis iuridicialis absolute in qua constitutione quęritur absolute utrum res aliqua sit quomodo iure fieri possit: licet hominis specialis occisio defendi non possit in absoluta iuridiciali: eo q̄ necesse ē assumi aliquid ab extra propter quod iure quisp̄iam dicatur occisus. insipiens enim esse si quis cum hominem occidisset se ita defenderet iure occidi: quia hominem licet occidere: & sic stare uellet in pura absoluta. sed tamen cum generaliter uenit ad quęstionem: an ullo pacto hominem occidē liceat & una pars dicat nullo pacto unquam licere. altera uero dicat quędam casu aliquando licere. Videtur esse sine dubio constitutio iuridicialis absoluta. hic enim quęri conuenit iure ne aliquando fieri possit. nec obstat si dixeris esse assumptiuam: quia per comparisonem translationem criminis relationem criminis: & concessionem quę sunt partes assumptiuę dicatur cedes hominis iure facta. hoc enim casu non uenit aliqua illarum partium in quęstionem: quia non quęritur an merito translationis criminis uel alterius partis occisio iure sit facta. sed quęritur generaliter an si adhuc istę quatuor assumptiuę partes cōstitutionis concurrerēt possit cedes aliqua iure facta esse defendi: & quia una pars negat omnia: altera contradicit: & ambę in iure solum & iuris partib<sup>9</sup> puta uel natura uel lege: uel equo & bono consuetudine iudicato se fundant. nec transferunt: nec referunt crimē: nec comparāt nec purgant: nec deprecantur. & per consequens non concedi postulant. ideo potius in hac generali quęstione naturam: & statu;